ciando da occidente sono: la Dalmazia, l’Epiro, l’Ellade, la Tessalia, la Macedonia, 

l’Acaia, Creta e le Cicladi. Qualche volta il nome Illirico si estende a tutta la Grecia. 

Sotto questo nome poi, come si vede, Isidoro comprende quasi tutta la penisola 

Balcanica, non esclusa la Dalmazia, che gli scrittori classici non considerarono mai 

come parte della Grecia (XIV, 4, 7). 

La Dalmazia si crede che abbia tratto il nome da una sua città chiamata Delmi, 

e confina ad oriente colla Macedonia; a settentrione colla Mesia, ad occidente col- 

l’Istria e a mezzodì col mare Adriatico (3). 

L’Epiro fu così chiamato da Pirro, figlio di Achille. Una parte di esso fu detto 

Chaonia e prima Molossia, da Molosso, figlio che Pirro ebbe da Andromaca. Fu poi 

(1) “ Si Thracia sit petenda, excipit ager Raeticus optimus et ferax, inde Noricus frigidus et 

parcius fructuosus, tum Pannonia viro fortis et solo laeta, deinde Mesiae quas maiores nostri iam 

Caereris horreum nominabant , (Sorini, Collect., 21, 3). — Orosi, Hist., I, 2: “ A montibus Riphaeis 

ac flumine Tanai, Maeotidisque paludibus, quae sunt ad orientem per litus septentrionalis Oceani 

usque ad Galliam Belgicam et flumen Rhenum, quod est ab occasu, deinde usque ad Danubium, 

quem et Istrum vocant, qui est a meridie ad orientem directus, Ponto excipitur: ab oriente Alania 

est, in medio Dacia, ubi et Gothia; deinde Germania est, ubi plurimam partem Suevi tenent..... ;. 

(2) Sorini, Collect., 10, 7: “ Hebrum Odrysarum solum fundit, qui fluvius excurrit inter Priantes, 

Dolonsos, Thynos, Corpilos, aliosque barbaros ,. 

(3) Orosn, Hist., I, 2: Dalmatia habet ab oriente Macedoniam, ab aquilone Dardaniam; a 

septentrione Moesiam, ab occasu Istriam, et sinum Liburnicum, et insulas Liburnicasj a meridie 

Adriaticum sinum ,. Delminium era la capitale della lega repubblicana fondata nel 180 dai Dalmati 

che si erano ribellati ai re dell’Illirico. 
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detto Chaonia da Elleno, il quale avendo per isbaglio ucciso durante una caccia il 

fratello Chaone, ne diede il nome al paese (1). 

Isidoro non segue qui le solite fonti: Plinio, infatti, parla dei Chaoni e dei Mo- 

lossi, come di due diversi popoli dell'Epiro (2); Solino non parla dei Chaoni, e Mela 

nemmeno dei Molossi: Marciano Capella invece estende il nome di Chaonia a tutto 

l’Epiro. 

L’Ellade fu così chiamata da Elleno figlio di Deucalione e di Pirra: da lui i 

Greci furono prima chiamati Elleni. Questo paese fu anche chiamato Attica (So-